
Pubblicata sul profilo del Committente il 20/12/2022 
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2101 / 2022 
 

Ufficio A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: LAVORI DI RESTAURO, INTERVENTI DI MANUTENZIONE, 

REDAZIONE SCHEDE CONSERVATIVE E ASSISTENZA ALLA 
MOVIMENTAZIONE DI OPERE D’ARTE IN OCCASIONE DELLA 
MOSTRA “IO, CANOVA. GENIO EUROPEO” – DETERMINA A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO ALLA DITTA PASSARELLA RESTAURI - 
CIG ZB2384AAE3 – CUP I75J22000000002 

 
IL   RESPONSABILE 

 
Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 05.05.2022 è stato approvato il progetto preliminare 
della mostra dedicata ad Antonio Canova;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 256 del 16.09.2022 si è preso atto e sono state accettate le 
condizioni onerose dei prestiti di opere d’arte per la mostra Io Canova. Genio Europeo;  

- con determinazioni dirigenziali n. 978/2022 e 1316/2022 si  è provveduto a prenotare l’importo 
complessivo di Euro 50.000,00 a titolo di copertura degli oneri economici collegati ai prestiti di opere 
d’arte previsti nel progetto scientifico della mostra Canova; 

 

Atteso che si rende necessario affidare i lavori di restauro, interventi di manutenzione, redazione 
schede conservative e assistenza alla movimentazione di alcune opere d’arte di proprietà del Museo 
Civico e di alcune opere oggetto di prestito in occasione della mostra Io, Canova. Genio Europeo 
elencati nella sottostante tabella:  
 

Opera Ente  Intervento 
Busto di Paride Museo Bassano del Grappa Restauro, autorizzazione 

prot. 51232/2022 
Ritratto di Napoleone Museo Bassano del Grappa Manutenzione 
Busto di Francesco 
Giuseppe  

Museo Bassano del Grappa Manutenzione, 
autorizzazione prot. 
51232/2022 

Disegno Museo Bassano del Grappa Distacco dal dorso di un 
album 

Testa di leone Museo Bassano del Grappa Manutenzione, 
autorizzazione prot. 
51232/2022 

Autoritratto Marinali Museo Bassano del Grappa Restauro, autorizzazione 
prot. 51232/2022 

Perseo Gallerie dell’Accademia di 
Palermo 

Restauro, autorizzazione 
prot. 63303/2022 

Stele Falier Chiesa S. Stefano, Venezia Scheda conservativa + 
movimentazione A/R 

Amorino alato Museo Correr, Venezia Scheda conservativa + 
movimentazione A/R 

Venere e Marte Gipsoteca,  
Possagno 

Scheda conservativa + 
movimentazione A/R 

Letizia Ramolino Accademia di Carrara, 
Carrara 

Movimentazione A/R 

Amore e Psiche Museo Bailo,  
Treviso 

Movimentazione A/R 

 

 



Pubblicata sul profilo del Committente il 20/12/2022 
 
Rilevato che in sede di autorizzazione degli interventi da realizzare sulle opere e dei prestiti richiesti 
in occasione della mostra Io, Canova. Genio europeo gli Enti di Tutela preposti e gli Enti Prestatori 
hanno imposto come prescrizioni rispettivamente in merito agli interventi da realizzarsi sulle opere e 
all’assenso dei prestiti la presenza di un restauratore di comprovata esperienza in ambito canoviano 
individuato nella figura di Giordano Passarella, titolare della Ditta Passarella Restauri Srl di Padova; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 36 comma 1 del D.Lgs 50/2016, l’affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, 
nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di 
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 
 
Considerate le richieste vincolanti avanzate sia dagli Enti di Tutela che dagli Enti Prestatori sopra descritte; 
 

Ritenuto pertanto di procedere, in deroga a quanto previsto dall’art. 36 comma 1 del D.Lgs 50/2016, 
alla richiesta di preventivo ai fini di indagine di mercato per l’affidamento dei lavori di restauro, 
interventi di manutenzione, redazione schede conservative e assistenza alla movimentazione di 
alcune opere d’arte di proprietà del Museo Civico e di alcune opere oggetto di prestito in occasione 
della mostra Io, Canova. Genio Europeo consultando la Ditta Passarella Restauri Srl in quanto soddisfa e 
garantisce tutte le richieste e le condizioni imposte e, in particolare:  

- è restauratore accreditato presso l'albo del Ministero e accolto dalle Soprintendenze;  
- vanta una pluriennale esperienza, in particolare sul patrimonio dei gessi canoviani della Gipsoteca e di 

molti altri musei veneti;  
- è stato specificatamente indicato da alcuni prestatori e dagli enti di tutela;   

 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, 
prevede:  

- la facoltà per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero l’obbligo di utilizzarne i 
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 
3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006); 

- la possibilità per gli enti locali di procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in 
caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula 
di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel 
caso di disponibilità della detta convenzione (art. 1, comma 3, del D.L. n. 95/2012, convertito 
nella L. n. 135/2012); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per 
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria 
(art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 
145 del 2018; 
 

Verificato che: 
- non risultano convenzioni attive stipulate da Consip spa alle quali poter aderire;  
- è possibile ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione in quanto è attiva 
l’iniziativa Lavori di manutenzione – Beni del Patrimonio Culturale, all’interno della quale rientra la 
prestazione di cui all’oggetto; 
 
Individuato, pertanto, sul MEPA la seguente prestazione: Lavori di manutenzione – Beni del 
Patrimonio Culturale; 
Visti: 
� l’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 conv. L. 120/2020, che consente l’affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 
euro; 

� l’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020 conv. L. 120/2020, che prevede che gli affidamenti diretti 
possano essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 
elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016. 



Pubblicata sul profilo del Committente il 20/12/2022 
� le Linee Guida n. 4 dell’A.N.A.C di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, approvate con Delibera del Consiglio n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate con 
delibera n. 206 del 1/03/2018; 

 
Dato atto che: 
� l'importo totale della spesa prevista è stato stimato in Euro 26.140,67 iva esclusa; 
� in data 25/10/2022 è stata avviata la RDO n. 3260350 sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, consultando la Ditta Passarella Restauri Srl, con sede in Via A. Bonazza n, 69 
35132 Padova (PD) C.F./P.IVA 05266960284; 

� entro la scadenza fissata alle ore 18:00 del 28/10/2022 la Ditta Passarella Restauri Srl ha 
regolarmente presentato offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

� si è proceduto alla formulazione della proposta di affidamento a favore della Ditta Passarella 
Restauri Srl, la cui offerta si ritiene congrua, agli atti relazione del Responsabile Unico del 
Procedimento; 

 
Atteso che la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione, ai sensi dell’art. 33 del D. Lgs n. 
50/2016; 
 
Considerato che la verifica dei prescritti requisiti in capo al suddetto operatore economico ha dato 
esito positivo; 
 
Dato atto che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21/12/2021 è stato approvato il bilancio di 

previsione per gli esercizi finanziari 2022-2024; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17/02/2022 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2022-2024; 
 
Visti:  
- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 

163/2006, per quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28/04/2022 avente ad oggetto “Piano triennale 

di prevenzione della corruzione (PTPC) e programma triennale per la trasparenza e l’integrità 
(PTTI) ai sensi della Legge n. 190/2012 e del D. Lgs. n. 33/2013, come modificati dal D. Lgs. n. 
97/2016. Aggiornamento annualità 2022-2024”; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 
- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 
- il DPCM 28 dicembre 2011; 
 
  

 DETERMINA 
 

1. di approvare quanto in premessa descritto in quanto motivazione del presente 
provvedimento; 
 

2. di approvare la proposta di affidamento formulata dal Responsabile Unico del Procedimento 
Dott.ssa Barbara Guidi dei lavori di restauro, interventi di manutenzione, redazione schede 
conservative e assistenza alla movimentazione di alcune opere d’arte di proprietà del Museo 



Pubblicata sul profilo del Committente il 20/12/2022 
Civico e di alcune opere oggetto di prestito in occasione della mostra Io, Canova. Genio Europeo 
alla Ditta Passarella Restauri Srl; 

 
3. di affidare i lavori di restauro, interventi di manutenzione, redazione schede conservative e 

assistenza alla movimentazione di alcune opere d’arte di proprietà del Museo Civico e di 
alcune opere oggetto di prestito in occasione della mostra Io, Canova. Genio Europeo alla 
Ditta Passarella Restauri, avente sede legale in Via A. Bonazza 69, 35132 Padova (PD) 
C.F./P.IVA 05266960284, verso il corrispettivo di Euro 26.140,00 oltre IVA al 22% per un 
totale di Euro 31.890,80 (CIG ZB2384AAE3); 

 
4. di impegnare a favore della Ditta Passarella Restauri Srl, C.F/P.IVA 05266960284, l’importo 

di Euro 31.890,80 come segue:  
 

- per Euro 3.803,14 al Capitolo 491258 del bilancio di previsione esercizio finanziario 2022 (cod. min. 
5.01.2.0202; PCF) nuovo impegno, dando atto che l’obbligazione avrà scadenza nel corrente esercizio 
finanziario; 

- per Euro 3.712,50 al Capitolo 491264 del bilancio di previsione esercizio finanziario 2022 (cod. min. 
5.02.2.0202; PCF 2.02.01.03.999), imp. n. 2420_0, dando atto che l’obbligazione avrà scadenza nel 
corrente esercizio finanziario; 

- per Euro 10.010,51 al Capitolo 491264 del bilancio di previsione esercizio finanziario 2022 (cod. min. 
5.02.2.0202; PCF 2.02.01.03.999), nuovo impegno, dando atto che l’obbligazione avrà scadenza nel 
corrente esercizio finanziario; 

- per Euro 2.177,10 al Capitolo 350452 del bilancio di previsione esercizio finanziario 2022 (cod. min. 
5.01.1.0103; PCF 1.03.02.02.999) nuovo impegno, dando atto che l’obbligazione avrà scadenza nel 
corrente esercizio finanziario; 

- per Euro 9.593,00 al Capitolo 490180 del bilancio di previsione esercizio finanziario 2022 (cod. min. 
5.02.1.0103; PCF 1.03.02.02.999), nuovo impegno, dando atto che l’obbligazione avrà scadenza nel 
corrente esercizio finanziario; 

- per Euro 2.594,55 al Capitolo 490180 del bilancio di previsione esercizio finanziario 2023 (cod. min. 
5.02.1.0103; PCF 1.03.02.02.999) nuovo impegno, dando atto che l’obbligazione avrà scadenza 
nell’esercizio finanziario 2023; 

 

5. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi del combinato disposto degli artt. 192 del D. 
Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i seguenti elementi: 

Oggetto del 
contratto 

Lavori di restauro, interventi di manutenzione, redazione schede conservative 
e assistenza alla movimentazione di opere d’arte in occasione della mostra 
“Io, Canova. Genio europeo”. 

Fine da perseguire Realizzazione mostra “Io, Canova. Genio europeo” 
Modalità di scelta 
del contraente 

Affidamento ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 conv. L. 
120/2020 tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

Forma del contratto 

Sottoscrizione del contratto generato dal sistema di e-procurement di Consip 
spa e successiva trasmissione per via telematica alla ditta dell’ordinativo di 
fornitura. Il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva in caso di 
intervenute convenzioni Consip che prevedano condizioni di maggior 
vantaggio economico, con possibilità per il contraente di adeguamento ai 
corrispettivi delle stesse. 

 

6. di provvedere alla liquidazione e al pagamento dei suddetti lavori, entro il limite massimo 
dell’impegno di spesa, dietro presentazione di regolare fattura elettronica da parte del fornitore, 
previa attestazione della regolarità dei lavori stessi da parte dell’ufficio competente (CIG 
ZB2384AAE3); 
 

7. di incaricare la Dott.ssa Laura Campesato, punto ordinante dell’Area III Cultura e Museo, di 
procedere alla stipula della relativa trattativa diretta su Mepa; 

 
8. di trasmettere al prestatore affidatario dell’appalto l’indirizzo URL del sito del Comune, ove è 

pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 



Pubblicata sul profilo del Committente il 20/12/2022 
comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 331 del 17/12/2013, in conformità a quanto disposto dal DPR 62 del 16/04/2013 
recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto 
contrattuale con il fornitore, così come stabilito dall’art. 2 comma 3 del citato DPR; 

 

9. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Barbara Guidi, Direttore 
Scientifico Museo Civico Area III Cultura Museo. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2420/1_2022 
U 3151_2022 
U 3152_2022 
U 3173_2022 
U 3174_2022 
U 367_2023 

 
  
 
. 
 
. 
 


